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تورم منفی مصالح ساختمانی 
در تابستان

ایسنا - مصالح ساختمانی در شهر تهران 
طی تابستان امسال با تورم منفی 3.4 درصد 
مواجه شد.کارشناسان معتقدند این ثبات 
می تواند فعالیت های ساختمانی را بهبود 
بخشد؛ سازندگان می گویند که در هفته های 
اخیر شرکت های فروش آهن و سیمان پیشنهاد 

فروش اقساطی مصالح را ارائه می  کنند.

تازه ترین گزارش پژوهشکده پولی و بانکی از وضعیت صنایع 
بورسی نشان می دهد که در مهر امسال رشد شاخص تولید این 
صنایع نسبت به مدت مشابه سال گذشته، به بیشترین میزان در 
16 ماه اخیر رسیده است. این در حالی است که در مهرماه، شاهد 
اوج گیری ناآرامی ها در کشور بودیم. البته همان طور که خبرها 
نشان می داد، برخی صنایع مانند صنایع غذایی از ناآرامی ها 
آسیب دیدند و این موضوع خود را در داده های گزارش وضعیت 

تولید صنایع بورسی در این ماه نشان داده است.  
به گــزارش خراسان، در شرایطی که در انتهای تابستان و به 
خصوص مهرماه، ناآرامی ها در کشور شدت گرفت و به دنبال آن 
فضای کسب و کار با تهدید مواجه شد، این دغدغه به وجود آمد که 
روند تولید در کشور دچار اختلال شود. با این حال، خوشبختانه 
گزارش دیروز پژوهشکده پولی و بانکی، حکایت از این دارد که 
روند کلی تولید در کشور به رشد مثبت خود از اوایل امسال، 

ادامه داده است.

رکورد جدید نرخ رشد تولید صنایع بورسی	 
طبق تازه ترین گزارش پژوهشکده پولی و بانکی، نرخ رشد شاخص 
تولید صنایع بورسی )نسبت به مدت مشابه سال قبل( که امسال 
روند صعودی به خود گرفته، در مهرماه به این روند ادامه داده و به 
حدود 7.7 درصد رسیده است. بررسی سابقه این شاخص نشان 
می دهد که این رقم بالاترین میزان در 16 ماه اخیر به شمار می رود.
شاخص تولید صنایع بورسی از آن جایی اهمیت دارد که شامل 
بیش از 280 شرکت صنعتی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار 
می شود. این شرکت ها بیش از نیمی از تولید کشور را در اختیار 
دارند. به همین دلیل می توان گفت با بررسی آمار تولید این شرکت 
ها می توان تا حد زیادی تغییرات تولید کل صنعت کشور را رصد 
کرد، به خصوص این که شاخص های رسمی کل کشور با تاخیر 

منتشر می شود و عمدتاً تواتر فصلی دارد.

سرآمدان رشد تولید در مهرماه	 
بررسی نرخ رشد تولید صنایع منتخب در مهرماه نشان می دهد 
که در این بازه زمانی، صنایع خودرو و قطعات، محصولات فلزی 
و منسوجات سه رشته صنعتی بوده اند که با رشد بیش از 20 
درصدی تولید نسبت به مدت مشابه سال قبل روبه رو شده اند. 
از سوی دیگر صنایع شیمیایی و غذایی در این مدت رشد منفی 

را تجربه کرده اند. در این زمینه سه نکته مهم به چشم می خورد:

محصولات  تولید  1-شاخص 
شیمیایی بعد از چهار ماه رشد 
مثبت نسبت به مدت مشابه سال 
قبل، در مهرماه با رشد منفی 

مواجه شده است.
2-در صنعت فلزات اساسی، 
تولید در مهر نیز مانند شهریور 
حدود 10 درصد بیشتر از مدت 

مشابه سال قبل بوده است.
3-رشد شاخص تولید صنعت 
خودروسازی و قطعات و صنعت 

ماشین آلات و تجهیزات در چند ماه اخیر )نسبت به سال 
قبل( بیشتر از دیگر صنایع بوده و در مهرماه نیز رشد بالای 20 

درصد برای تولید در این صنعت رقم خورده است.

کدام صنایع فروش شان به نسبت تولید، بیشتر شد؟ 	 
روند فروش شرکت ها نیز جدای از روند تولید، در بررسی 
وضعیت آن ها اهمیت بسیاری دارد. در این زمینه شاخص 
»تغییرات موجودی انبار« تحلیل خوبی از تغییرات تولید 
ارائه می کند. موجودی انبار همان طور که اشاره شد به 
تفاوت فروش و تولید شرکت ها اطلاق می شود. تغییرات 
موجودی انبار نیز به معنای تفاوت رشد تولید و فروش 
است؛ به این صورت که اگر در دوره ای رشد تولید بیشتر 
از رشد فروش باشد، تغییرات موجودی انبار در  آن دوره 

مثبت است و برعکس.
در این خصوص، بررسی وضعیت کلی شاخص تغییرات موجودی 
انبار نشان می دهد که این شاخص در نیمه دوم سال 1400 مثبت 
بوده، با این حال از ابتدای سال 1401 ورق برگشته و تغییرات 
موجودی انبار صنایع منفی شده است. به عبارت دیگر، رشد فروش 

شرکت ها بیشتر از رشد تولید آن ها بوده است.
اما بررسی دقیق تر حاکی از این است که به طور مشخص، بخش 
قابل توجهی از کاهش در موجودی انبار در تابستان مربوط به 
کاهش قابل توجه موجودی انبار شرکت های خودروسازی است 
و چه بسا موجودی انبار صنایع به غیر از این شرکت ها افزایشی هم 
بوده است. در نهایت آن طور که جدول نیز نشان می دهد، در مهر 
امسال تغییرات موجودی انبار در رشته »خودرو و قطعات« به طور 
محسوسی منفی بوده و با فاصله از دیگر صنایع قرار گرفته است. سه 

صنعت فلزات اساسی، صنایع غذایی و کانی های غیر فلزی نیز با 
رشد مثبت موجودی انبار روبه رو شده اند.

ضربه اغتشاشات به صنایع غذایی	 
در یک ماه گذشته گــزارش هایی دربــاره تاثیر اغتشاشات بر 
فروش صنایع غذایی در رسانه ها منتشر شد. دلیلی که برای این 
موضوع ذکر می شد نیز به تعطیلی زودهنگام واحدهای توزیعی 
در اثر اغتشاشات برمی گشت. با این اوصاف، در آمارهای ذکر 
شده نیز به وضوح تاثیرپذیری منفی این صنعت از ناآرامی ها به 
چشم می خورد، به طوری که رشد تولید این صنایع، منفی 2.5 
درصد و تغییرات موجودی انبار آن ها نیز مثبت 6.7 درصد بوده 
است. البته بعید نیست که رشد مثبت موجودی انبار رشته های 
دیگری که ذکر شد یا افت تولید در برخی رشته های صنعتی نیز 

ناشی از ناآرامی ها باشد.

رشد شاخص تولید صنایع بورسی در قله 16 ماهه   
 روند رشد تولید در صنایع بورسی به عنوان صاحبان بیش از نیمی از تولید کشور در مهرماه به بیشترین میزان از تیر سال قبل رسید 

هر چند ردپای ناآرامی ها در برخی صنایع مانند صنایع غذایی به چشم می خورد 

 استراحت بورس 
پس از 11 روز صعود

نمادهای بزرگ و شاخص  ساز بازار سرمایه در 
معاملات دیــروز موجب قرمزپوش شدن بازار 
سهام شدند. به گــزارش خبرگزاری فــارس، 
بــازار سرمایه پس از 11 روز، تغییر روند داد و 
ــزرگ و شاخص ســاز بورس  ــروز نمادهای ب دی
موجب افت در شاخص های بازار سهام شدند. 
در پایان معاملات روز یک شنبه، شاخص کل 
بورس نسبت به روز کاری قبل 6 هزار و 956 
واحد افت کرد و به رقم یک میلیون و 419 هزار 
و 140 واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 
ریزش 81 واحدی در سطح 401 هزار و 826 

واحد ایستاد.
از منظر ورود پول حقیقی به بورس، در مجموع 
معاملات یک شنبه، ارزش خالص تغییر مالکیت 
ــرای چهارمین روز  ــازار ب حقوقی به حقیقی ب
332 میلیارد تــومــان پول  مــتــوالــی، منفی و 
حقیقی از بــورس خــارج شد. بیشترین خروج 
پول حقیقی به سهام شبندر )شرکت پالایش 
نفت بندرعباس(، شتران )شرکت پالایش نفت 
ــودرو(  و در  تهران( و خــودرو )شرکت ایــران خ
مقابل بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای 
شفن  اصفهان(،  نفت  پالایش  )شرکت  شپنا 
)شرکت پتروشیمی فناوران( و غدشت )شرکت 

دشت مرغاب( اختصاص داشت.
رسیدن  کارشناسان،  از  بسیاری  اعتقاد  به 
شاخص کل به محدوده مقاومت یک میلیون و 
425 هزار واحدی، باعث تغییر جهت شاخص 
های بورس شده است. این محدوده در حوالی 
مرداد و شهریور امسال حکم سطح حمایتی را 
داشت که با شکسته شدن، تغییر ماهیت داد 
و حالا به عنوان یک سطح مقاومتی در حال 
عمل کــردن اســت. از دیگر ســو، اهالی بــازار 
سرمایه معتقدند، برای این که بازار روند خوبی 
داشته باشد،  به اصلاح و استراحت نیاز دارد و 
ممکن است، طی روزهای آینده نیز شاهد افت 
در بازار سهام باشیم. در صورتی که شاخص 
ــورس بتوانند مقاومت فعلی را پشت  هــای ب
سر بگذارند، هدف بعدی )سطح 61 درصد 
فیبوناچی(، یعنی حوالی یک میلیون و 470 

هزار واحد است.

رشد 42 درصدی قیمت فیدلیتی 
در بورس کالا

فارس - تالار محصولات صنعتی و معدنی بورس 
کالای ایــران دیــروز میزبان عرضه 392 دستگاه 
خودروی فیدلیتی هفت نفره سفید بود که با 42 
درصد افزایش قیمت، نسبت به قیمت پایه به فروش 
رسید. قیمت پایه فیدلیتی 772 میلیون تومان 
تعیین شده است و در رقابت در بورس کالا با قیمت 

یک میلیارد و 96 میلیون تومان به فروش رسید.

 معافیت ها، عامل واردات سالانه
7 میلیارد دلار کالای قاچاق

فارس - معاون حقوقی و امور مقابله ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز گفت: معافیت هایی که برای 
واردات برخی کالاها از جمله لــوازم خانگی و 
پوشاک از رویه های مسافری، ملوانی و ته لنجی 
وجود دارد، موجب شده است سالانه 7 میلیارد 
دلار از 12 میلیارد دلار کــالای قاچاقی که به 

کشور وارد می شود، از این محل باشد.

بازار خبر

خبر


